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Udbudsmateriale, Ældre Sagens forskningspulje 
  

1. Baggrund og formål 

Ældre Sagen yder i 2023 økonomisk støtte til forskning, som bygger oven på 

Fremtidsstudiet, der er et forløbsstudie gennemført i 2010, 2015 og 2021. Den samlede 

finansieringsramme for forskningspuljen er på 450.000 kr. til udmøntning af i alt tre 

projekter á 150.000 kr. pr. projekt.  

Forskningspuljen er målrettet forskere, der ønsker at supplere Fremtidsstudiets data med 

ny viden - kvantitativ såvel som kvalitativ. Formålet er at udfolde og nuancere 

Fremtidsstudiets fund og dermed tilvejebringe ny viden. Det kan fx ske ved, at 

Fremtidsstudiets data kombineres med eksisterende data, at der bygges ovenpå studiet 

med ny data, eller ved at studiet kombineres med et litteraturstudie. 

Et andet formål med forskningssamarbejdet er at udvikle viden, som kan være med til at 

pege i retning af mulige udviklingstendenser, der kan præge velfærdssamfundet i 

fremtiden. Da fremtids- og velfærdsperspektivet er mere relevant ved nogle af 

Fremtidsstudiets temaer end andre, er det dog ikke et krav for at modtage midler.  

Medmindre andet aftales er endelig deadline for færdiggørelse af projekter den 3. juni 

2024.  

2. Om Fremtidsstudiet 

Fremtidsstudiet er et forløbsstudie, der har til formål at tegne et billede af nuværende og 

fremtidige ældres liv og generelle livssituation – herunder deres ønsker, behov, 

forventninger og bekymringer til fremtiden. 4.990 danskere i alderen 50 til 89 år har i 2021 

svaret på forskellige spørgsmål inden for i alt 18 forskellige temaer.  

Fremtidsstudiet er gennemført i 2010, 2015 og 2021. Data til Fremtidsstudiet er alle tre år 

indsamlet af Danmarks Statistik via internet og telefon. Det er i den forbindelse muligt at 

koble Fremtidsstudiets data til registerdata.  

Med Fremtidsstudiet er det desuden muligt at undersøge: 

− Forskelle i 2021: Hvad svarer danskerne mellem 50 og 89 år i 2021, og er der 

forskel på, hvad mænd og kvinder eller forskellige aldersgrupper svarer? 

− Forskelle på generationerne: Hvordan svarer en bestemt aldersgruppe i 2010, 

fx de 50-54-årige, sammenlignet med, hvad de 50-54-årige svarer i 2015 og 2021? 

− Forandringer over tid for de samme personer: Hvad svarer de personer, der 

tidligere har deltaget i 2010 og i 2015, og som nu er blevet det ældre? 
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Derudover kan nævnes analyse af periodeeffekten, som er effekten af historiske hændelser, 

der påvirker alle aldersgrupper (fx Corona-pandemien). 

 

3. Dataadgang 

Fremtidsstudiets data kan som udgangspunkt tilgås på to forskellige måder:  

1. Anonymiseret rådata på individniveau via Danmarks Datavindue1, der er en del af 

Forskningsservice under Danmarks Statistik (kræver autorisation) 

2. Aggregerede frekvenstabeller i Excel  

 

Desuden kan den enkelte forsker i særlige tilfælde få adgang til Ældre Sagens projekt med 

fremtidsstudie-data på Forskermaskinen. I disse tilfælde vil Ældre Sagen være behjælpelig 

med hjemsendelse af data.  

Læs mere om metoden bag Fremtidsstudiet mm. her.   

4. Forskningstemaer 

Det er et krav for forskningsprojekterne, at de kan placeres inden for minimum ét af Ældre 

Sagens tre overordnede, strategiske indsatsområder: 

 

a. Værdig sundhed, omsorg og pleje 

b. En aktiv seniorstyrke  

c. Mental sundhed - flere muligheder for samvær, nærvær og lykke  

 

Du kan læse mere om de tre indsatsområder her. 

 

Da forskningsprojekterne bygger ovenpå Fremtidsstudiet, skal de desuden kunne relateres 

til data inden for minimum ét af Fremtidsstudiets 18 temaer. Ansøgninger på tværs af flere 

temaer er velkomne.   

1.        Livskvalitet 10.   Hjemmehjælp 

2.       Alder 11.     Værdighed 

3.       Helbred og sundhed 12.    Velfærd og samfund 

4.       Bolig 13.    Frivillighed 

5.       Transport 14.    Arbejdsmarkedet 

6.       Det sociale netværk 15.    Økonomi 

7.       Hverdagshjælp 16.    Arv 

8.      Økonomisk hjælp 17.    Forskelsbehandling pga. alder 

9.       Ensomhed 18.    Teknologi 
 

Se her hvordan de forskellige spørgsmål/ variable knytter sig til de forskellige temaer eller 

dyk nærmere ned i en række af studiets resultater i publikationen ”Alderens 

Mangfoldighed”, der kan downloades her. 

 

 
1 https://www.dst.dk/da/TilSalg/Forskningsservice/danmarks-datavindue 

https://www.aeldresagen.dk/presse/viden-om-aeldre/fremtidsstudiet/fremtidsstudiet-2021-til-forskere-fagfolk
https://www.aeldresagen.dk/om-aeldresagen/aeldresagen/organisation/om-os/maal-og-strategi
https://www.aeldresagen.dk/-/media/aeldresagen-dk/delte/dokumentation/publikationer/4-survey-og-temaer.pdf
https://www.aeldresagen.dk/presse/viden-om-aeldre/fremtidsstudiet/fremtidsstudiet-2021
https://www.dst.dk/da/TilSalg/Forskningsservice/danmarks-datavindue
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5. Afrapportering og videreformidling 

Et af kravene for bevillingen er, at resultaterne til slut afrapporteres som skriftlige notater 

på minimum 15 sider – medmindre andet aftales. Afrapporteringen skal ske på dansk eller 

engelsk. Der kan eventuelt gøres brug af Ældre Sagens skabelon til afrapportering, som kan 

downloades her. 

 

For at forskningsresultaterne efterfølgende skal komme så mange som muligt til gavn, 

bidrager Ældre Sagen efter afrapporteringen til et større formidlings- og pressearbejde 

målrettet den bredere befolkning. Formidlingen kan – afhængig af forskningsområde og 

resultater - være målrettet forskellige målgrupper, fx Ældre Sagens lokalafdelinger, 

civilsamfund, samarbejdspartnere eller fagpersoner og kan fx udgøres af konferenceoplæg, 

artikler i tidsskrifter, presseomtale, debatindlæg, podcasts, artikler i et eller flere af Ældre 

Sagens magasiner, folkemødeevent mv.  

Ældre Sagen og puljemodtager lægger umiddelbart inden endelig afrapportering en samlet 

formidlingsplan for offentliggørelsen af resultater, og forventninger til puljemodtagers 

deltagelse og forpligtelser i den forbindelse.  

Alle udgifter i forbindelse med Ældre Sagens videreformidling efter den endelige 

afrapportering afholdes af Ældre Sagen.  

 

Udover muligheden for finansiering skaber forskningssamarbejdet en unik mulighed for at 

opnå synlighed og at nå ud til en bred del af den danske befolkning med 

forskningsresultaterne via pressedækning, Ældre Sagens netværk, kanaler mv. Fx 

formidling målrettet Ældre Sagens 215 lokalafdelinger eller via Ældre Sagens medlemsblad, 

som er Danmarks næststørste magasin, der udsendes til Ældre Sagens ca. 950.000 

medlemmer seks gange om året.  

 

 

 

https://www.aeldresagen.dk/-/media/aeldresagen-dk/05-presse/bilag1skabelonafrapportering.docx
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6. Hvem kan søge? 

Ansøger skal som udgangspunkt være færdiguddannet forsker eller være i gang med en 

ph.d. og skal desuden være tilknyttet en anerkendt forskningsinstitution eller -enhed, der 

kan administrere en eventuel bevilling.  

Der kan være tale om projekter inden for humaniora, samfunds- og sundhedsvidenskab.  

7. Anvendelse og udbetaling af midler 

Bevillingen kan hovedsageligt anvendes på udgifter til videnskabeligt personale og 

omkostninger i forbindelse med indsamling af data og statistisk analyse og kan ikke 

anvendes til almindelig drift udover overhead (max 25 pct.), etableringsudgifter eller større 

anskaffelser såsom computere.  

 

Ansøger er selv forpligtet til at indberettet de modtagne midler til Skattestyrelsen og 

eventuelt at afregne for moms heraf inden for den bevilgede ramme.  

 

Med mindre andet er aftalt, finder udbetalingen sted i to rater. Halvdelen udbetales ved 

projektets opstart og den resterende halvdel, når Ældre Sagen har godkendt den endelige 

afrapportering af projektet2. 

 

8. Ansøgnings- og behandlingsprocedure 

Ansøgning kan ske her. 

 

Ansøgningsfristen er søndag den 8. oktober 2023 kl. 23.59. Ansøgere modtager en skriftlig 

tilbagemelding onsdag den 1. november 2023. Der vil ikke blive givet begrundet svar.  

Ansøgninger behandles af Ældre Sagen samt en nedsat ansøgningskomité bestående af ni 

forskellige profiler fra bl.a. kultur-, erhvervs- og sundhedsverdenen. Oversigt over 

komitéen findes her. 

9. Om Ældre Sagen 

Ældre Sagen er en uafhængig, almennyttig forening, der arbejder for et godt liv hele livet, 

og som har ca. 950.000 medlemmer og ca. 20.000 frivillige. De frivillige er fordelt på 215 

lokalafdelinger, som er ledet af frivillige lokalbestyrelser. Med +100.000 årlige 

arrangementer landet over yder de frivillige en stor social indsats til gavn for både 

medlemmer og ikke-medlemmer.   

Udover den frivillige indsats rådgiver Ældre Sagens professionelle jurister, økonomiske 

rådgivere og socialrådgivere ca. 45.000 danskere hvert år. Rådgivningen er gratis, uvildig 

og åben for medlemmer såvel som ikke-medlemmer.  

 
2 Ældre Sagens godkendelse omhandler udelukkende eventuelle uklarheder og mangler i selve formidlingen og ikke selve 
forskningsprojektets indhold og konklusioner 

https://www.aeldresagen.dk/presse/viden-om-aeldre/fremtidsstudiet/fremtidsstudiet-forskningspulje/ansoegning-forskningspulje
https://www.aeldresagen.dk/-/media/aeldresagen-dk/05-presse/bilag2ansoegningskomite.pdf
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Ældre Sagen er samtidig en politisk aktør, der udarbejder analyser og forslag til politiske 

beslutningstagere nationalt såvel som lokalt. Den politiske indsats er partipolitisk neutral, 

og Ældre Sagen er således i dialog med alle partier uafhængigt af politisk ståsted.  

For at sikre resultaternes validitet arbejder Ældre Sagen ift. det forestående arbejde ud fra 

et armslængdeprincip, hvor der ikke udøves indflydelse på arbejdsproces eller resultater. 

10. Yderligere kontakt 

Projektleder, Sarah Skafte 

Ældre Sagen, Samfundsanalyse 

Tlf.: 5160 1706, mail: ss@aeldresagen.dk 

mailto:ss@aeldresagen.dk

